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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá případné uplatnění dvoukloubových autobusů v PID. Na

základě přepravních průzkumů jsou v práci vytipovány nejvytíženější linky, na které by

bylo dvoukloubové autobusy vhodné nasadit. U každé linky je provedena analýza

přepravních vztahů, jsou navrženy změny provozních parametrů linky a linek

souvisejících. Dále je prověřena průjezdnost trasy a navrženy případné stavební

úpravy a úpravy dopravního značení.

Klíčová slova

Praha, dvoukloubový autobus, tříčlánkový autobus, přepravní průzkum, provozní

parametry, průjezdnost
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Abstract

This diploma thesis deals with the potential use application of double-articulated buses

in the PIT system. Based on transport surveys, the busiest bus lines were selected,

where the operation of double-articulated buses would be suitable. For each line,

the analysis of transport relations was done and changes of the operating parameters

of the line and the associated lines were designed. The passability of the routes was

also checked and potential construction works and changes of traffic signs were

proposed.

Keywords

Prague, double-articulated bus, bi-articulated bus, transport survey, operating

parameters, passability

5

Obsah

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 7

Úvod ............................................................................................................................ 8

1. Autobusová doprava v systému PID ...................................................................... 9

2. Městská a příměstská autobusová doprava ve světě ...........................................10

3. Autobusy ..............................................................................................................12

Dvoukloubový autobus ............................................................................................13

Výhody .................................................................................................................14

Nevýhody .............................................................................................................14

4. Trolejbusy ............................................................................................................14

5. Přípojné vozy .......................................................................................................14

6. Historie dvoukloubových autobusů .......................................................................15

7. Současné a vyvíjené dvoukloubové autobusy ......................................................19

8. Kritéria pro nasazení dvoukloubových autobusů ..................................................21

9. Vytipované linky a návrhy dopravních opatření ....................................................23

9.1. Linka 107 ......................................................................................................25

9.2. Linka 112 ......................................................................................................26

9.3. Linka 118 ......................................................................................................28

9.4. Linka 119 ......................................................................................................29

9.5. Linka 125 ......................................................................................................30

9.6. Linka 126 ......................................................................................................30

9.7. Linka 143 ......................................................................................................31

9.8. Linky 177 a 200 .............................................................................................33

9.8.1. Zhořelecká – Kobylisy ............................................................................33

9.8.2. Kobylisy – Pod Táborem ........................................................................33

9.8.3. Prosek – Zahradní Město .......................................................................34

9.8.4. Skalka – Opatov .....................................................................................34

9.8.5. Volha – Chodov .....................................................................................34

9.9. Linky 180 a 184 .............................................................................................37

9.10. Linka 213 ...................................................................................................37

9.10.1. Alternativní návrh – linka 136 ..............................................................40

10. Potřebné úpravy na trasách vybraných linek .....................................................41

10.1. Linka 107 ...................................................................................................42

6

10.1.1. Zastávky .............................................................................................42

10.1.2. Problematické místo ...........................................................................43

10.1.3. Odstavy a počet vozidel ......................................................................43

10.2. Linka 112 ...................................................................................................45

10.2.1. Zastávky .............................................................................................45

10.2.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................46

10.3. Linka 119 ...................................................................................................48

10.3.1. Zastávky .............................................................................................48

10.3.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................49

10.4. Linka 125 ...................................................................................................51

10.4.1. Zastávky .............................................................................................51

10.4.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................53

10.5. Linka 143 ...................................................................................................54

10.5.1. Zastávky .............................................................................................54

10.5.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................55

10.6. Linka 177 ...................................................................................................56

10.6.1. Zastávky .............................................................................................56

10.6.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................60

10.7. Linka 200 ...................................................................................................61

10.7.1. Zastávky .............................................................................................61

10.7.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................62

10.8. Linka 213 ...................................................................................................63

10.8.1. Zastávky .............................................................................................63

10.8.2. Odstavy a počet vozidel ......................................................................64

11. Bilance vozidel ..................................................................................................65

12. Deponace vozidel .............................................................................................66

Závěr ...........................................................................................................................67

Seznam zdrojů ............................................................................................................68

Seznam příloh .............................................................................................................70

7

Seznam použitých zkratek

AO – autobusové obratiště

BRT – Bus Rapid Transit – autobusová rychlodráha

ČZU – Česká zemědělská univerzita

DP – dopravní podnik

DZ – dopravní značka / dopravní značení

FD ČVUT – Fakulta dopravní Českého vysokého učení technického

JŘ – jízdní řád

MČ – městská část

MHD – městská hromadná doprava

PD – pracovní den

PID – Pražská integrovaná doprava

ROPID – Regionální organizátor pražské integrované dopravy

SDZ – svislá dopravní značka

VDZ – vodorovná dopravní značka

VHD – veřejná hromadná doprava

VŠ – vysoká škola
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Úvod

Můj zájem o problematiku dvoukloubových autobusů vyvolala návštěva švýcarských

měst Ženeva a Lucern v letech 2008 a 2009 a zvláště pak výlet do německého

Hamburku v březnu 2012. Do té doby jsem považoval tato velkokapacitní vozidla

za doménu velkoryse řešených tras v BRT systémech. V Hamburku ale na lince 5

projíždí dvoukloubové autobusy běžnými ulicemi v centru města a nebál bych se v té

souvislosti srovnání s pražskou linkou 133, na níž v letech 2008 – 2011 projíždely

centrem Prahy kloubové autobusy.

Organizace ROPID v čele s novým vedením v roce 2008 oznámila snahu o vytvoření

sítě páteřních autobusových linek, tzv. metrobusů a při každé oblastní reorganizaci

linkového vedení tento cíl uskutečňovala a dodnes uskutečňuje.

Zúžení ulice Jugoslávských partyzánů ze dvou jízdních pruhů na jeden

před přechodem pro chodce u vjezdu na Vítězné náměstí, provedené v roce 2011,

způsobilo dlouhé kolony v této ulici, které se pochopitelně negativně odrazily

i na provozu zdejších autobusových linek. Zejména na lince 107, hlavní lince

pro obsluhu České zemědělské univerzity, se tak ještě zvýraznily kapacitní problémy,

které v určitých částech roku měla. ROPID pak jako jedno z možných řešení navrhl

nasadit na linku dvoukloubové autobusy.

To vše mě přivedlo na myšlenku zapojení dvoukloubových autobusů do Pražské

integrované dopravy. Po zkušenostech z Hamburku mě ale kromě linky 107 napadaly

i další linky vhodné k jejich uplatnění. Zajímalo mě, jak si tyto mé vize obstojí

při srovnání s přepravními průzkumy a jaké úpravy na trasách linek by bylo nutno

provést. Chtěl jsem se také porozhlédnout po trhu s dvoukloubovými autobusy a zjistit,

zda i výrobci v současnosti dodávající autobusy pražskému DP o takovýchto vozidlech

uvažují.
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1. Autobusová doprava v systému PID

Pražská integrovaná doprava je integrovaný dopravní systém na území Prahy a části

Středočeského a Ústeckého kraje. Zahrnuje železnici, metro, tramvaje, autobusy,

lanovou dráhu a přívozy.

U MHD rozlišujeme subsystémy z hlediska dopravních prostředků (druhy dopravy)

a z hlediska kapacity.

Druhy dopravy jsou:

 metro,

 tramvaje,

 trolejbusy,

 lodě,

 lanové dráhy

 a nekonvenční druhy dopravy.

Z hlediska kapacity dělíme subsystém MHD na:

 páteřní,

 doplňkové

 a okrajové.

Úloha autobusové dopravy v systému PID

Za páteřní systém je v PID považována železnice a metro. Tramvaje jsou mezistupněm

mezi páteřním a doplňkovým systémem. Autobusová doprava je organizována

převážně jako návazná k páteřním kolejovým systémům, je to tedy doplňkový systém.

Dále zde nalezneme okrajové systémy - lanové dráhy a přívozy. Autobusová síť je

v PID hierarchizována na páteřní metrobusové linky, běžné linky a na doplňkové

midibusové linky. Jako metrobusy jsou označovány linky, které splňují následující

kritéria:

 zajišťují významná spojení,

 mají celodenní a celotýdenní rozsah provozu,

 mají přímé vedení trasy s minimem různých zajížděk,

 mají krátké intervaly (max. 6–8 minut ve špičce a 15–20 minut

v mimošpičkových obdobích),

 jsou často provozovány v kloubových vozech

 a na jejich trasách jsou přednostně realizována preferenční opatření.


[…]


AO.

11. Bilance vozidel

Zjištění celkového počtu vozidel proběhlo porovnáním součtů orientačních hodnot

počtu vozidel pro obě přepravní špičky. Ve výčtu úmyslně chybí linka 112, na kterou je

navrženo poslat dvoukloubové autobusy pouze o letních prázdninách, kdy naopak

na ostatní linky bude menší potřeba vozidel. Poněkud překvapivě vyšel vyšší počet

vozidel pro odpolední špičku, když ze zkušenosti vyplývá, že jejich větší potřeba bývá

v ranní špičce. To lze vysvětlit tím, že se při konstrukci grafikonu povede zoptimalizovat

oběhy vozidel tak, že některá šejdrová pořadí mají výkon na lince kratší než 4 hodiny,

čímž nepotřebují přestávku a potřebu vozidel o něco sníží.

Takto zjištěná hodnota byla považována za 80 % celkového potřebného počtu vozidel,

zbylých 20 % jsou vozy v pravidelných prohlídkách, opravách po nehodách a jako

provozní záloha. Přibližně 11 vozidel by mohlo být uzpůsobeno cestujícím mířícím

z a na letiště.

Tabulka 9. Výpočet celkové potřeby vozidel.

Potřeba vozidel v provozu

Linka Ranní špička Odpolední špička

107 8 8

119 9 10

125 19 19

143 5 5

177 28 27

200 6 6

213 12 13

Celkem 87 88

Maximální hodnota 88

Záloha, opravy, údržba 22

Celková potřeba 110

Orientačním výpočtem vyšla potřeba celkem 110 dvoukloubových autobusů, byla-li by

zrealizována všechna navržená dopravní opatření.
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12. Deponace vozidel

V závislosti na konkrétním zvoleném typu autobusu by bylo nutno zjistit, jak finančně

náročná by byla adaptace stávajících autobusových garáží na údržbu dvoukloubových

vozidel. Z hlediska údržby vyjde nejlevněji soustředění dvoukloubových autobusů

do jedné garáže. To je však v rozporu s dalším hlediskem, a tím je minimalizace

výjezdových a zátahových kilometrů autobusů, protože vytipované autobusové linky se

nacházejí po celé Praze. Bylo by nutno porovnat náklady obou variant a nalézt vhodné

řešení. Nabízí se například taková organizace provozu, že pro běžnou údržbu by

autobusy byly rozmístěny ve všech vozovnách a pouze na prohlídky vyšších stupňů by

jezdily do jiné garáže. Přejíždění vozů mezi provozovnami by také šlo zohlednit

v jízdních řádech, aby u dlouhých linek existovala taková pořadí, která vyjedou z jiné

garáže, než do které zatáhnou.
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Závěr

V práci bylo vytipováno šest linek pro nasazení dvoukloubových autobusů celoročně

a po jedné lince pro jejich provoz ve školním roce a o prázdninách. V některých

případech byla v souvislosti s výměnou kloubových autobusů za dvoukloubové

navržena i drobná úprava linkového vedení. Jedná se obvykle o úseky, kde je

navrženo nahradit souběžně vedenou linku v kloubových a ve standardních

autobusech jednou linku provozovanou v autobusech dvoukloubových. Na základě

přepravního průzkumu byly stanoveny provozní parametry dotčených linek.

V některých úsecích je navrženo mírné omezení kapacity. Dopravní opatření

a provozní parametry byly navrhovány tak, aby i přesto byly standardy kvality splněny.

V jiných úsecích zase došlo k mírnému nárůstu kapacity – to se týká zejména linky

177. Již dnes se ale na trasách dlouhých linek objevují rozdíly ve vytíženosti, to však

není problém jen dvoukloubových autobusů, ale obecná vlastnost dlouhých linek

uspokojujících více přepravních nároků zároveň. Jako zdroj dat byl však použit pouze

jeden komplexní průzkum starý 2 – 3 roky nebo doplňující profilové průzkumy.

Před uvedením do praxe by bylo potřeba nasbírat aktuální data o poptávce a ve více

dnech. Pro ověření a případnou korekci by bylo pochopitelně nutno sledovat provoz

a chování cestujících i po spuštění provozu s novými vozidly.

Z technického hlediska je rozhodně důležitý názor Ing. Černého z firmy SOR, který

myšlenku nasazení dvoukloubových vozidel do Prahy zavrhuje. Je ovšem nutno dodat,

že jeho názor je ovlivněn praskáním rámů autobusů typu SOR NB 18, ke kterému

v Praze docházelo. Podobný problém měly ještě autobusy Citybus E3, u jiných typů

dochází k praskání rámu až po letech provozu. To nicméně stanovuje požadavek,

aby zvolený dvoukloubový autobus měl dostatečně robustní konstrukci a její namáhání

bylo pečlivě sledováno a vyhodnocování.

Dalším kritériem, které se jeví jako problematické, je kritérium ekonomické. Problémem

je, že evropští výrobci „levných“ autobusů, mezi něž můžeme zařadit hlavní dodavatele

pražských autobusů, tedy společnosti SOR a Solaris, dvoukloubové autobusy

neprodukují ani se nechystají vyrábět. (Solaris sice vyvíjí dvoukloubový vůz,

avšak s ohledem na to, že se má jednat o elektrobus, bude pravděodobně patřit

mezi cenově náročnější modely.) Znamenalo by to oslovit výrobce mimo Evropu, např.

z Brazílie nebo Číny a je otázkou, jak by taková spolupráce po všech stránkách

fungovala. Určitou vlaštovkou v tomto směru může být dopravce ČSAD Vsetín, který

v roce 2013 nakoupil čínské autobusy, a je s jejich provozem spokojený.

Výsledek práce je tedy svým způsobem rozporuplný. Z dopravně-provozního,

stavebního i organizačního hlediska se nasazení dvoukloubových autobus jeví jako

výhodné, kamenem úrazu však jsou vozidla, a tedy technická a ekonomická hlediska.
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