I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využití dvoukloubových autobusů v systému Pražské integrované dopravy
Jméno autora: Bc. Martin Pavlů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jiří Vodrážka
Pracoviště oponenta práce: Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Předmět zadání není zcela obvyklý, dosud neexistuje mnoho praktických zkušeností s reálným provozem předmětných dvoukloubových vozidel. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Základní zadání práce je ve všech bodech splněno, pro jednoznačné posouzení využitelnosti závěrů práce by bylo vhodné hlubší prověření některých souvisejících skutečností, týká se např. podrobnějšího posouzení kapacity vybraných odstavných ploch ve vztahu k ostatním linkám (týká se především kapacitně vytížených terminálů Smíchovské nádraží, Chodov, Kobylisy), kde se nelze s uvedenými řešeními ve všech případech plnohodnotně ztotožnit. V části návrhové je velmi podrobně analyzován stav zastávek, v případě tras linek by bylo vhodné podrobnější posouzení i s ohledem na méně kolizní, avšak vzhledem k bezpečnosti a plynulosti provozu rovněž problematická místa (např. přesahy obalových křivek přes stopčáry světelných signalizací apod.). Celkově bych považoval za vhodnější užší výběr linek pro předmět práce, v závěrečném hodnocení pak jednoznačnější závěr. splněno s menšími výhradami
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení byl zvolen vhodně s logickým členěním jednotlivých řešených oblastí. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Obecně je využíváno vhodně dostupných podkladů. Ve vztahu k potenciálním dodavatelům vozidel je k diskusi prezentovaný názor jednoho z výrobců, který by bylo vhodné doplnit i dalšími stanovisky jiných výrobců, případně vypustit. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální struktura práce je v pořádku, v případě jazykové úrovně bych v některých případech doporučoval odbornější citace. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Využívání studijních materiálů a odborných zdrojů vnímám jako vyhovující, odlišení převzatých citací a vlastních výsledků je A - výborně

znatelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky této práce jsou jednoznačně reálně využitelné v praxi, v případě některých skutečností by však pro naplnění předmětu zkoumání byla nutná ještě další analýza.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se věnuje problematice dosud ne zcela zmapované oblasti provozu vysokokapacitních silničních vozidel v městské hromadné dopravě, které mohou být vhodným řešením pro uspokojení poptávky na vybraných linkách. Jsou zohledněny konkrétní podmínky pražské dopravy a definována hlavní kritická místa s určením způsobu k jejich odstranění. Vhodné by bylo rozsah návrhů částečně zúžit a naopak doplnit některá další místa, která mohou znamenat částečné omezení v provozu těchto vozidel nebo omezení pro ostatní dopravu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2015

Podpis: